MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 242/2023 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.011405/2023-13Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 01 de junho de 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022, bem como o
Ato Decisório ConUni nº 189, de 27 de novembro de 2020, que aprova a revisitação do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022 da UFABC e o Ato Decisório ConsUni nº 224, de 27 de
julho de 2022, que prorroga, por 1 (um) ano, a contar de 31 de dezembro de 2022, a vigência do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2013-2022;

CONSIDERANDO a revisão do Projeto Pedagógico Institucional (PPI);

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 151, de 22 de julho de 2015, Estabelece os
procedimentos para criação de cursos de graduação no âmbito dos Conselhos Superiores da UFABC,
revoga e substitui a Resolução ConsUni nº 118 e torna sem efeito o Ato Decisório ConsUni nº 99;

CONSIDERANDO a Recomendação ConsUni nº 10, de 13 de dezembro de 2017, que,
dentre outras, recomenda que seja considerada a inclusão de uma nova licenciatura pós-Licenciatura
em Humanidades (pós-LH); e

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas na II sessão ordinária do ConsUni de 2023,
realizada em 30 de maio de 2023,

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a criação do curso de formação específica Licenciatura em História, pós-
Licenciatura em Humanidades (pós-LH).

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço
da UFABC.

Página 12

Boletim de Serviço nº 1248
2 de junho de 2023

(Assinado digitalmente em 01/06/2023 15:18)
MONICA SCHRODER

PRESIDENTE(A) EM EXERCÍCIO

VICE/REIT (11.01.04)

Matrícula: 1766082

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 242 2023 ATO DECISÓRIO 01/06/2023 a67db81f60

Página 13

Boletim de Serviço nº 1248
2 de junho de 2023